

W NIEDZIELĘ DNIA 5. SIERPNIA 1810.

Dzień onegdajszuy, to jest 3 Sierpnia, był dniem powszechney radości; obchodziliśmy bowiem Imieniny Nayłā: Fryderyka Augusta, Pana naszego miłościwego. O godzinie 10tej przed południem wystąpiły w parady piechota i jazda załogi tuteyszey i rozciągnęły linią od ulicy Grodzkiej do kościoła katedralnego. Cechy asystowały z chorągwiemi. Wszystkie władze cywilne i wojskowe zesady się do kościoła katedralnego, gdzie JW. X. Biskup Krakowski pontyfikaliter celebrował. Pod czas śpiewaney Mszy miał słowne do tej uroczystości kazanie W. X. Felix Jaroński, profesor filozofii w Szkole główney, pleban Cbotowski i proboszcz kolegiaty W W. SS. w Krakowie. Po mszy nastąpiło *Te Deum laudamus*, pod czas którego dawano z dźwiękami. Dnia tego dał obiad JW. Stanisław Hrabia Wodzicki, Zastępca prefekta departamentu Krakowskiego, na którym JW. X. Biskup Krakowski, JW. Dowodzący tu Jenerał Biegański, wiele osób stanu wojskowego i cywilnego się znajdowało. Spełniano z radością pod czas obiadu zdrowie Najwyżniejszego Pana. Fryderyka Augusta, Miłościwego naszego Pana. W wieczor zakończyła się miła ta dla

wszystkich uroczystość powszechnem oświeceniem miasta i przedmieściow.

Z Warszawy d. 21. Lipca.

Dalszy ciąg posiedzenia Towarzystwa Królewsko Warszawskiego Przyjaciół Nauk d. 16 Lipca.

Po zagaieniu, któreśmy w zaprzeszłym Numerze położyli, JP. Kineel doktor czytał rappott o rozprawie JP. Glotza względem zarazy i pomerku na bydło w kraju naszym, której to rozprawie, iak wiadomo, przysądzono medal złoty wyznaczony w nagrodę. Rappott ten zawiera treść teyże rozprawy, iak następuje:

"Nader ważne dla rzeczy rolniczey i dla królowego bogactwa zapytanie Królewskiego Towarzystwa Przyjaciół nauk, tyczące się tak częstych i prawie nieprzerwanych zaraz bydła w Polsce i Litwie, zajęło kilku równie światłych iak gorliwych w kraju i za granicą mężów, którzy rzecz tę zgłębiając, rozprawy swoje pod sąd Towarzystwa przestali.

Zgromadzenie w całym obięciu tak użytecznego zagadnienia, na cztery główne przedmioty zwróciło swoją uwagę. Wyśledzenie przyczyn złego, które tak wiele kłesk ziemi

nowey z rządziło i rządzi; rzut oka na inne Europy kraie, w których to złe tak częste nie bywa; zastanowienie się nad bliską nam Ukrainą, i Wołoszczyzną, czyli i tam w niezmiernych taborach paszące się bydło, równymże podlega zarazom i upadkowi; nakoniec, sposoby, jakie w hodowaniu bydła w prowadzić należy, aby naypewniey kraj od podobnych klęsk nadal uwolnić, te cztery istotne punkta zaprzętnęły naszych pisarzy.

Leż jedni z nich więcey się radzą gospodarskich i to sbył ogólnych spostrzeżeń niż obszernych w lekarskiej nauce wiadomości, przestali na przytoczenia niektórych przyczyn iuż te z niedobroci paszy, iuż z niedozoru w hodowaniu wynikających, i to, co pewnym tylko miejscem i czasem służyć może, do całego rozciągnęli kraiu, nie wchodząc ani w istotne źródło nieszczęścia, ani dociekając tych niezaprzeczonych prawd, za któremiby ciągle doświadczenie mówiło, ani zarym wskazując dostatecznych środków zapobieżenia ztemu.

Inni przy obszerney erudyeyi w literaturze lekarskiej, gdy z dzieiow dowieść usłowski, iż pierwszy początek zaraz bydłych z Azyi Europie udzielony; pierwszą prawie Polskę na to nieszczęście wysłał, gdy słusznie twierdzą, iż częste i nagłe przepędzanie bydła, co się często w Polsce w czasie wojen zdarzało, przyczyniło się wiele do rozszerzenia zarazy, opuszczają jednak zbyt liczne dostateczna miejscowe, które równie uderzać powinny troskliwego badacza. Przyczyna zbyt ogólna z dalekich krajów i czasow czerpana, nie może być zupełnie dostateczną tam, gdzie doświadczenie naucza, iak często nader późno po przepędzeniu bydła obcego, miejscowe trzody podlegają zarazom, iak te zarazy zjawiają się tam nawet, gdzie ani by-

dto pędzonym było. ani przez odległość od panujący zarazy ludzie nawet zeyścia z sobą nie mieli.

Gdy niektórzy autorowie z daleka od kraiu naszego pisali, nie mogli dostatecznie rozróżnić chorób wędrownych od krajowych, nie mogli zatem ani bliższych wysiedzić przyczyn, ani czasem uniknąć zarzutu przeciwnego doświadczenia w domysłach swoich, ani następn e wskazać dostatecznych środków ocalających, któreby w wykonaniu, z kraiem i miejscem zgodzić się mogły. — Nektórzy, co do trzeciego punktu zapytania, lubo nie dosyć dowodnie utrzymują, że zaraza bydła na ziemi Polskiej wydarzająca się, początek zawsze miała z Multan i Wołoszczyzny, wyznają przecież, iż w tych krajach albo nigdy się nie znajdowali, albo wiadomości swie na samym tylko słyszeniu lub powtarzaniu cudzych powieści wsłierała; gdy tymczasem bliższy handel bydlętem z Ukrainą i Wołoszczyzną wymagał dokładniejszey tak tych iako i naszego kraiu znoimosci.

Jakożkolwiek pożyteczne i pochwaleńne godne znalazło Zgromadzenie części rozpraw, całość nie zewszryłkim odpowiedziała tego żądaniom.

Ta, jeżeli wskazany został pochod zarazy, zamierzano dla iakiey ona przyczyny częstokroć wśród kraiu rodzić się może, gdy te miejsca, z których źródło swoje bierze, od niej są wolne.

Tu pisarz przestale na wskazaniu dwóch, lub jednego tylko szczególnego rodzaju choroby, i do tego celu wszystkie swoje środki stosuje.

Gdzieindziej odsyła prosto do sposobów w innych krajach używanych, przestając na tey przestrodze, iż należy w nich Rescwyne do kraiu posylnić odmiany, tych jednak by-

najmniej nie wskazuje.

Podane przez wielu zaradzające lekarstwa, lub nie są z pewnością oznaczone, lub nie takie, aby mogły być wszystkim gospodarzom znaiome, a nie tylko samym lekarzom.

Do najlepszego rozwiązania zagadnienia Towarzystwa, potrzebną była istotniey znaiomość naszego kraju, długie doświadczenie, wieloletne badanie i ciągłe zbieranie użytecznych postrzeżeń. — Poznać na miejscu właściwe ztego przyczyny, wskazać proste, do kraju stosowne, każdemu gospodarzowi a nie tylko biegłym lekarzom dostępne środki w takim hodowaniu bydła, któreby na dół kraj od podobnych klęsk uwolnić mogły bez zapr eczenia, to było istotną piszącego zaletą, to sądzących grawitatem.

Prawdziwą dla krajowego rolnictwa powodowane użytecznością Towarzystwo Królewskie Pracyseiół nauk, skłoniło się do przyznania pierwszeństwa i uwieńczenia rozprawy w oyczystym ięzyku napisanej, pod tym szczególnym znamieniem: *Nie dość jest mieć liczną oborę, trzeba żeby była w dobrym stanie; nie będzie zaś nigdy, gdy iey się w przód należyta wygoda nie opatrzy.* Tey rozprawy krótką osnowę, z w li Towarzystwa mam szanowney Publiczności przełożyć.

Wystawia autor w przedmowie potrzebę inwentarza i skutki wypływające z dobrze utrzymywanego; całą zaś rozprawę stosownie do czterech zapytań na tylek rozdziałów podzielił.

W pierwszym rozdziale mowi: Niemasz prawie narodu w całej Europie, gdzieby było tak biednie hodowane było iak u nas, i z tey to przyczyny panują u nas tak częste pomory na bydło. Przyczyny ztego hodowania są następane:

(Reszta potem.)

Z Paryża d. 17. Lipca.

Na wniosek Cesarzkiego prokuratora wyrok komnissyi woystkowej uwolniający od winy byłego dowodząc Kulienny, Wiktora Hugnes, będzie przez nową kommissyą roztrząsany.

Ślawna Panna B. urgoing iedzie z Peterzburga do Paryża.

Pani Blanchard zamyśla odbyć w Strasburgu powietrzną podróż.

W Oriencie został d. 4 b. m. korweta Faworyta z warsztatu spuszczone.

Z powodu nadzwyczajnego szacunku, który ziednał tu sobie Rossyjski ambassador, Xżę Kurakin, dowiaduje się codziennie bardzo wiele osób oiego zdrowie. Lekarze Deloy i Piet dają dwa razy dnia Szwaycarom w iego pałacu dziennik stanu zdrowia, dla uwiadomienia troskliwych osób; wczorayszy bardzo był zaspokajający.

Oto jest mowa, którą miał Marszałek, Xżę Eckmühl, (Davoust) przy pochowaniu ciała Marszałka, Xcia Montebello, (Lannes) w kościele S. Gen wefy: 1

"Walcząc za chwałę naszego Monarchy i naszej oyczyny poniosł woiownik, którego dziś grzebiemy ciało, śmierć. Życie Marszałka, Xcia Montebello, było krotkie, ale pełne chwalebnych czynow. Dzieie opiszą, że należał do wszystkich bitew wielkiego naszego Napoleona w Europie, Azji i Afryce. Odwaga, którą w każdym zdarzeniu okazał, ziednała mu nazwisko walecznego walecznych. Jako wiernego poddanego wszystkie iego życzenia, wszystkie iego myśli były za naszym Monarchą. W chwili nawet, kiedy człowiek rozstał się z tem, co mu było najmilszem, zdał się zatrudnić tylko oczekiwaną przyszłością, ofiatnie słowa Xcia Montebello były wezwaniem, aby miano starane

ność o bezpieczeństwie Cesarza; tak dalece był przekonany, iż szczęście świata, który opuszczał, zależało od Monarchy, którym Opatrzność z wiekłej swej łaski szczęśliwą naszą oyczyznę udarowała. Odebrał najpiękniejszą nagrodę swej przychylności, bo dowiedziawszy się Cesarz w śród bitwy o śmiertelnem jego ranieniu, zawiesił na chwilę wielkie swoje plany, dla upiększenia swem żalem ostatnich chwil umierającego przyjaciela, mówiąc pamiętne owe słowa, których dziele nie pomina: "Tak okropny ciś musiał serce moje w dniu dzisiejszym dotknąć i zwrócić moją uwagę na inny proz wojska przedmiot., Szczęśliwy, który umierając podobny żal wzbudzi i na takie tzy zasłuży! Świadkowie i towarzysze jego chwaty zachwyconemi zostali, słysząc wyrażone owe sławne miejsca, na których kierował ich myślowem i na których z nim razem krew przelali. Łzy starzych tych wojowników uświetniły pamięć jego. Wojownicy wszelkiego oręza i stopnia, którzy tu wojsko Francuzkie reprezentowali, najpiękniejszą będzie pochwałą dla tego, którego już nie ma, gdy weźmiemy go za wzor. Przybierzmy jego gorliwość, jego odwagę, i bądźmy tak jak on zawsze gotowemi przelać ostatnią krwi kropelkę w służbie i za chwałę wielkiego naszego i drogiego Cesarza!,,

Za starannością Złotnika Bouille i Jubilera Boucher znaczna część kle, notow. które pod czas ostatniego nieszczęśliwego balu poginęły były, wrosiły się właścicielom.

Wielu andytorow rady stanu polecało ślad do Hollandyi.

W Trydencie weszły kodex Napoleona w językach Francuzkim, Włoskim i Łacińskim.

Monitor zawiera dalszy ciąg dziennika oblężenia Ciudad-Rodrigo aż do 29 Czerwca.

(Ciudad Rodrigo leży o 6 mil niemieckich od granicy Portugalskiej nad rzeką Agueda, jest dawnym sposobem obwarowane i ma około 10,000 mieszkańców. Najbliższa i najmocniejsza Portugalska nadgraniczna twierdza jest Almeida, o 7 mil od Ciudad-Rodrigo.) — D. 27 i 28 ciągnęły się dalej roboty oblężenia. Moździerze i haubice dawały przez całą noc ognia, tak przeciw miastu, jako też przedmieściu i dla zrobienia wyłomu. W kilku miejscach miasta zajął się ogień. D. 29 równo z świtem dawały baterye dalej ognia do muru i starano się zbryzć wewnętrzne warownie. Nowy skład prochowy wysadzony został na powietrze, przy czem porozpękato się bardzo wiele bomb i kul haubicowych. Pożar trwał jeszcze w kilku miejscach miasta, i ogień nieprzyjacielski się zmniejszył. O godzinie 2 po południu odebrały baterye rozkaz w strzymaniu ognia, z powodu posłania do miasta posłańca z wezwaniem rządcy do poddania twierdzy.

Wezwanie P. Jenerała Kerrasty, Rządcy Ciudad-Rodrigo.

Mei Rządco! Wezwanie, które miałem honor dawniej przestać W Panu, i na które dałeś odmawiającą odpowiedź, zniewoliło mnie do użycia potężniejszych środków, które przekonanie W Pana musiałoby, iż twierdza, powierzona Jego naczelnemu dowodstwu, w krótko rzucynow na zostanie. Przytomny tu Xżę Jmć. Elslingi, naczelnny wodz wojska przeciw Portugalii działającego, którego uczciwość i ludzkość znana jest, dał mi rozkaz posłania do W Pana ostatnie to wezwanie. Poszytuje sobie za ukontentowanie, iż mogę tu oddać sprawiedliwość piękney Jego obronie i okazaney przez wojska pod Jego rozkazami zostającymi odwadze. Lecz wszystkie te poważane zawsze przez wojska Francuzkie

względy są dla W Pana utracone, jeżeli będziesz obywatel przy bezpożytecznej obrocie, i przymuszysz przez to Xcia Elsingi do obeyścia się z Tobą, acz z zalem, z wszelką surowością, do jakiej prawa wojskowe upowazniają. Miałeś W Panu za ewne nadzieję dostania od Anglikow posiłkow, lecz musiałeś już wyjść z tego błędu, bo gdybyś nie oczekiwał na takowe posiłki, nie byłbyś zapewne dopuścił, żeby Ciudad-Rodrigo do tak opłakanego stanu przyszło. Połączenie W Pana, bądź pewny, Mei Rządco, nie może się iak polepszyć. Pozostaie W Panu wybor między chwalebna kapitulacyą i okropną zemstą zwycięzkiego woyska. Proszę W Pana odpisz mi, co z tego dwoyga obierasz. Przyymij, Mei Rządco, zapewnienie, &c.

(Podp.) *Marszałek, Xzę Elchingi.*

Odpowiedź.

Po 49 letniej służbie znam prawa woyny i wojskowe moje obowiązki. Ciudad-Rodrigo nie znajduje się jeszcze w takim stanie, ażeby kapitulować musiało i nie jest zupełnie zrobiony wyłom. Nie mogę zatem, iak wezwać JW. Pana do popierania swych działań przeciw temu miastu. Ja sam przez wzgląd na ludzkość i gdy okoliczności wskazażą mi potrzebę, nie zaniedbam kapitulować, skoro moy honor, który droższy mi jest nad życie, ocalony zostanie. Gdy przysłany do mnie officer dał mi do zrozumienia, iż wspomniał JW. Pana tak daleko zachodzi, że pozwalał mi przestać list do Angielskiego Jenerała Wellington, przyymie zatem tę propozycyą. Rzeczy pozostać się mogą, iak teraz są, i nieprzyjacielskie kroki niechay będą zawieszane aż do powrotu gońcy; po odpowiedzi Jenerała Angielskiego dam JW. Panu ostateczną odpowiedź. Mam honor być, &c.

(Podp.) *Jędrzey Kerrasty.*

Xzę Elsingi nie zezwolił na zającie Rządcy przestania listu do Jenerała Wellington, i ogień rozpoczął się na nowo.

Powyższy dziennik pod dniem dzisiejszym kładzie następujący wypis z listow różnych Jeneratów woyska Hiszpańskiego i Portugalskiego.

" Jenerał Sebastiani donosi, że wyprawa przeciw rokoszanom w Alpujaras bardzo pomyślnie poszła. Anglicy zebrali w tych górach 4000 uzbroionych ludzi, których dwiema liniowemi okrętami od morza wspierali. Jenerałowie Belaire i Gudinot pobili zupełnie rokoszanow. Dwudziestu kilku officerów Hiszpańskich poddali się, pomiędzy którymi znajduje się naczelnik tego rokoszu. Wszyscy Hiszpanie, mający cokolwiek rozsądku nie zakładający sobie zyskow z nieładu, wyzrekała się rokoszu. Rokosz w Alpujaras interessował Anglikow nie tylko dla utrzymania ducha bun'u, ale też dla pobierania z tamtejszych kopalni ołowiu. Gdy plan działania nie dozwalał Jenerałowi Sebastiani trzymania woysk swoich w prowincyi Marcia; z której wypart przeszło 15,000 rokoszanów, udało się zatem niektórym z Walencyi woyskom zrobić na nowo w niektórych miejscach skupienia. Jenerał Sebastiani czynił już przygotowania do wyruszenia na nowo w pole i uderzenia na nieprzyjaciela, jeżeliby poruszenia jego nabierały większego zniszczenia i podawaty nadzieję dognania go; ale gdy te skupienia same rozeszły się, przestał zatem na przysposobieniu w Malaga aprzędow do formalnego obleżenia i opanowania zamku Marbella, przed którym znajdował się już Jenerał Rey, wysłania mocnych oddziałow do Huescar, Velez-el-Rubio i Vera. W prowincyi Grenada wszystko jest spokojne. Korsarze uzbroieni w tej prowincyi czynią co-

dzienne zdobyte.

" Dowodzący w Ronda Pułkownik Bousain, dowiedziawszy się d. 13 Czerwca, że oddziały od znajdujących się w Kadyxie Hiszpańskich pułków przybyły przez Algiras do Ultrigue, uderzył na nie i rozproszył, zabijwszy 120 ludzi. Skład broni, siodeł, &c. które z Gibraltaru przywieziono, dla utworzenia korpusu, zostały spalone.

" Doniesienia Jenerala Guadinot względem prowincyy Korduby i Jaen nie mogą być późniejsze. Prowincya Sewilla jest dla wszystkich przykładem.

" Inny Hiszpański ponton, Argosut, który przerobiony był na lazaretowy okręt i 650 w niewoli będących chorych Francuzów miał na sobie, przybił w noc d. 27 Maja przy Matagorda do lądu. Żołnierze nasi przyłożyli się i tą razą do wyratowania nieszczęśliwych swoich braci.

" W Kadyx i na wyspie Leon panuje widoczne nieporozumienie między Anglikami i Hiszpanami. Pierwsi opanowali park artyleryi i zatoczyli dziela, dla dania ognia do ludu, którego obowiaz się powstania. Żywności są nader drogie w Kadyxie. Zaczęli się ludzie wynosić z Kadyxu i nie ma wątpliwości, że wszyscy kupcy oddalą się z tego miasta, które wystawione jest na wszystkie nieszczęścia wojny, niezgodę, głód i choroby. — Z Kartageny wynoszą się także ludzie. Podług doniesień z Kadyxu i Gibraltaru zatrzymane zostały przez Anglika w zatoczce Algiras 3 liniowe Hiszpańskie okręty, na których znajdowało się wiele rodziny wynoszących się z Kartageny. Nadaremnie żądano jutra wydania tych okrętów; Anglicy oświadczyli, iż zatrzymają je w zakład. Zdarzenie to pomnożyło nieukontentowanie mieszkańców Kadyxkich, którzy zaczęli nakoniec postrzegać, iż Anglicy dla

siebie tylko dopomazają obrony Kadyxu. — Roboty około oblężenia tego miasta idą z postępem; posterunki na prawej i lewej stronie posunięte dalej na przód zostały i nowe baterye są usypane. Puerto-Real postawione jest wstanie obronnym; uzbrajanie armatnych i bombowych szalup jest przyspieszane, i jak tylko nadejdzie amunicya, eskadra nepřzyacielska zostanie zupełnie z przesporcia Kadyxkiego odpędzona.

" Xzę Arenberg, który stoi nad Rio-tinto, odnosi ciągle korzyści. D. 17 Czerwca podjazd nepřzyacielski został rozproszony z utratą 40 ludzi.

" Obwarowanie Albambry, Gredady, zamków Malagi i Jaen jest ukończone. Wewnątrz Andaluzyi wszystko najlepiej idzie.

" Villa Campo, który w Arragonii pobity i odparty został, stączył się w Cuesca z Bassecourt. Liczyli 6000 piechoty, 500 jazdy i 8 dział i nachodzili niektóre powiaty prowincyi Manchy. Jenerał Lucotte był od Króla przeciw nim posłany; opuścili zaraz Cuesca i pospieszyli do Walencyi. Jenerał Lucotte wszedł d. 17 Czerwca do Cuesca; ale nie znalazłszy tam i w okolicach żadnej żywności, musiał tę pułkownią opuścić.

" Pewne doniesienia i wiele przybywających zbiegów do 3go korpusu zapewniają, iż wojsko rokosszanów w Katalonii zupełnie utraciło ochotę.

" Walencyjanie chcąc przeszkodzić oblężeniu Tortosy i Tarragony, pokasali się w 16,000 ludzi przed Morella. Jenerał Montmarie, który oblega to miasto we 2000 ludzi odparł tę przewyższającą siłę, ubijwszy ich 1100 ludzi.

" Zawsze jeszcze błąkają się rozbójnicze kupy w Nawarsce. Powodzenia ich kończą się na chwytaniu gońców; lecz przedsięwzięte są

środki do zupełnego ich wkrótce wytopienia, równie, i: k rozbojników, którzy mieszają i szczerze spokojność w Biskaj i starey Kastylii.

W Asturyi pobit Jenerał Bosnet rokoscianow ile razy na nich natrafił. [Główna jego kwatera jest w Oviedo; ma komunikacyą między St. Ander i Leon, i może każdego czasu wtargnąć do Galicyi; lecz odebrał rozkaz pozostania w dotychczasowem swoim stanowisku.

" Miejsca wszystkie od Leon i Astorga są zupełnie zabezpieczone i wojsko Portugalskie, które przyapiesza oblężenie Ciudad-Rodrigo, strzeże granie Portugalskich, od Galicyi aż do Tago.

" Drugi korpus, który znajduje się w Estramadurze i całą okolicę Alcantara, gdzie przytyka do 6go korpusu, aż do Afra trzy ma osadzoną, gdzie znowu ma związek z 5tym korpusem, niedale na chwilę pokoju różnym korpusom R many: śiega ie wszędzie, prawie zawsze dogania, poraża, zabija im ludzi i zabiera jeńców.

" Podiazdy nasze zabodzą często aż pod mury Badajoz. D. 9 Czerwca Jenerał Reynier sam przedsięwziął rozpoznawanie tej twierdzy, podszedł posłernnek na drodze od Zafra i Talawera, zabrał 20 ludzi w niewolę, zabił lub zatopił w Gwadianie większą część tego posłernnku, i zajął stado 800 wołów, 200 koni i 50 muł w paszących się około tego miasta. Podobne zdarzenia często się trafiają. W mieście tem panuje zawsze największa niezgoda. Rewolucyjne środki junty i Romany dają powód do nstawicznych zażaleń, na które żadnego nie ma względu. Zabranie bydła sprawiło tam wielkie zaburzenie. Mieszkańcy Estramadury, którzy schronili się do Badojcz, widząc zbliżające się zni-

wa, oświadczyli Romanie, że ponieważ nie może oddać Francuzow, ani miasta oswobodzić, należy zatem poddać się nowemu porządkowi rzeczy. Zapewniała, iż i załoga nie jest kontenta; słowem junta i Romana są powszechnie nienawiedzonemi.,

Z Amsterdamu d. 21. Lipca.

Utrzymuje się ciągle pogłoska, że wkrótce zjedzie tu Cesarz Napoleon.

Xżę Arceypodskarbi, który odbierał dotąd przyśięgę od reszty władz, obiedzie, iak mowią, znaczniejsze nasze miasta.

Gazeta nasza przemieniła tytuł Ministora na Kuryera Amsterdamskiego i wychodzi w Francuzkim i hollenderskim języku.

Wszystko tu jest spokojne. Wielość woyska czyni Amsterdam nadzwyczaj ludnem. Woyska Francuzkie zachowują najsroższą karność; po godzinie 10 w wieczor nie widać żadnego żołnierza na ulicy.

Odebraliśmy tu pierwsze śledzie świeże: które zazwyczaj są drogo sprzedawane.

Xżę Reggio, naczelny dowódzca obserwaeyynego korpusu, wydał przepis dla ryb-kow, ażeby zapobiedz ukrátkowemu handlowi i związkowi z Anglikami.

Dotychczasowe Królewskie sądy, &c. przybrały tytuł sądow Cesarzkich.

Zgraniczni posłowie wkrótce opuszczają Amsterdam.

Do Utrechtu posłano 5 batalionow woyska.

Przybyło tu 500 celników Francuzkich.

Z Töplitz d. 17. Lipca.

Najświeższy Król Hollenderski bawi tu ciągle pod imieniem Hrabiego St. Leu, i zadaje, się, że pobyt jego będzie przydłuższy. Szukają dla niego domu z opalnymi pokojami. Nie żyje teraz tak samornie, iak w początkach;

wszystkim znakomitszem osobom rozestął biletu.

Najjaśniejsza Cesarzowa Austryacka, która powróciła tu z Dreżna, nie znajduje się w najlepszym zdrowiu. Xżę Clary chciał dać z okazji szczęśliwego iey powrotu wielki bal, ale na wiadomość smutnym przypadku ną balu u Xcia Schwarzenberga w Paryżu, zamiechano myśleć o balu.

Xżę Antoni Saski, który z Xżną Teresą odprowadzili tu Cesarzową, poiechali na powrot do Dreżna.

Z Rzymu d. 4 Czerwca.

Dziennik Kapitolium zawiera następujący wyrok:

w pałacu St. Cloud d. 18 Czerwca.

Napoleon, &c. Gdy ludność obu departamentow Rzymu i Trastimenu nie wynosi iak 800,000 mieszkańców; gdy oprócz Rzymu znajduje się w tych departamentach 32 dycezyi; gdy kraj ten dla tak wielu dycezyi nadużył się i większa część dochodow dla zbyteczney liczby prałatow i kapituł ginie; gdy nadto 17 biskupow tych dycezyi wyjęło się z pod Naszey protekcyi, nie chcąc wykonać należący Nam się przyśięgi, i gdy 14 dopełniło tylko przepisanego od Jezusa Chrystusa pierwszego obowiązku, to jest posłuszeństwa zaprowadzonemu rządowi: postanowiliśmy zatem i stanowimy, co następuje:

Art. 1. Biskupstwa Palestriny, Terracina, Sezze, Piperno, Satri, Nepi, Sabina - Magdaleno, Ostia - Velletri, Albano, Frascati, Porto Sante Rufina, Viterbo, Toscanella, Aquasparta, Orvieto, Amelia, Todi, Asyssi, Nezera, Follina i Terni są zniesione.

2. Utrzymane są biskupstwa Alatri, Anagni, Civitta - Castellana, Bagnorea, Ferentino, Montefascone - Corneto, Narni, Rieti, Se-

gni, Tivoli, Veroli, Citta del Pieve, Perugia i Spoleto.

3. Biskupi posiadający mniej dochodu nad 20,000 fr. pobierać będą ze skarbu resztę, co nie będzie do tej summy dostawać.

4. Katedralne kapituły zniesionych biskupstw odpadają, rownie iak opactwa, a dobra zniesionych opactw przyłączone zostaną do dobr skarbowych.

(Podp.) Napoleon.

Pomiędzy oddalonymi biskupstwami znajduje się 6 kardynałow.

Z Wenecyi d. 8 Lipca.

W tutejszey zbroiowni doświadczył od dwóch tygodni działa z zamkiem, iak u fuzyi. Wynalazek ten wytrzymał próbę i w krótcie będzie dla dalszych doświadczeń do Paryża postany.

Od byłey Rosyyskiej flotylli, która od 18 miesięcy w tutejszym porcie stoi, uzbroiono teraz zupełnie i ludem osadzono kilkanaście korwet, iak iż zaraz wysyćż mogą pod żagle. Ale stojące w Tryeście dawniey Rosyyskie 4 niowe okręty, pomiędzy któremi znajduje się jeden zdobyty na Turkach o 84 działach, uznane są za niezdadne do służby, i mniemają, iż dla przydłużenia tamy S. Karola zatopione zostaną.

Z Passawy d. 13. Lipca.

Podług nadeszłego przed 3 dniami z Paryża rozkazu, zatrzymany jest odwoz do Strazburga pozostałej tu jeszcze artyleryi, amunicyi, &c. Francuskiej. Wyładowane wszystkie z statkow, które płynąć miały w górę do Donauwert. Domyślają się, że Cesarz Napoleon znajdujące się jeszcze w Passawie, wszelkiego gatunku potrzeb wojennych zapasy, których przewoz do Strazburga byłby kilka miesięcy potrwał, Królowi Bawarskiemu uśląpi.

GAZETY, KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELI DNIA 5. SIERPNI 1810.

Z Monachium d. 15. Lipca.

D. 12 powrócił Najjaśniejszy Król w dobrym zdrowiu z Baden do Nymfenburga. Wczoraj znajdował się na teatrze, na którym dana była nowa opera *Numa Pompilius*.

Gazeta nasza donosi, że Hildburghausen, iż związek małżeński Xniżki Teresy z naszym Królem, cześni Nstępca tronu ogłoszono tam d. 22 Czerwca został. Tajny rada, W. Konuszy, Baron Kessling, postany tam był w imieniu naszego Króla, przeszedł oręż Xniżki Teresy dla Nstępcy tronu. D. 25 rano wyjechał stamtąd z zezwoleniem ręk wycieczek rodziców, jako też młodcy Xniżki.

Przybyli tu deputowani od Xięstwa Bawaryjskiego byli łaskawie od Króla przyjętemi i mieli szczęście wczoraj do Królewskiego stołu w Nymfenburgu, wraz z deputowanymi stanu miejskiego i szlacheckiego, bydz przypuszczonemi.

Z Szwajcaryi d. 10. Lipca.

Na posiedzeniu seymu w Bernie d. 25 Czerwca przeczytany był list posła Francuzkiego, w którym żąda usmocy zlecenia od Ministra wewnętrznego i 32go artykułu aktu związkowego, aby rada kantona Bazyley-

skiego była od seymu upoważnioną do ułożenia się z Francuzą względem ustąpienia kawałka ziemi, który uznany został za potrzebny do wykawienia mostowego szlaku przy nowym moście pod Husingen. Sejm zezwolił natychmiast na to żądanie.

P. Maillerdor obrany został d. 9 Lipca Schultheissem kantonu Fryburskiego na miejscu zmarłego P. Affry.

Z Berlina d. 22 Lipca.

Najjaśniejszy Król zakazał pod d. 19 Lipca wszelkiego handlu z jednonozonami Stanami Ameryki.

D. 17 b. m. wylechali stąd za pozwoleniem swych dworów na czas niejakie Cesarzsko-Francuzki poseł, Hrabia St. Marsan, i Cesarzsko-Austryjski poseł, Baron Wessenberg; w ostatni poniedziałek poprzedził ich Królewsko-Westfalski poseł, Baron Linden. Zostawili tu sprawującemi interessa Sekretarzew poselstwa, jako to Francuzki P. Caillard, Austryjski P. Bombelles, a Westfalski P. Lasca se.

Tajny rada Küster, poseł nasz przy dworze Westfalskim, pojechał do Kassel.

D. 15 b. m. spłacono znowu za 50,000 tal. biletów akarbowych. W Wrocławiu

pokazały się bardzo sztucznie zfałszowane na 5 tal. skarbowe bilety.

Z Sztokholmu d. 13 Lipca.

Dziś w południe odbył się pogrzebowy obrządek ciała zmarłego Następcy tronu. Biskup Linköpingu, Doktor Rosenftein, miał solenną mowę, a Arcybiskup, Doktor Lindblom, odbył obrządek złożenia ciała w grobie Karolińskim. Po dwa razy dano z 128 dział ognia, potem nastąpiły wystrzały z ręcznej broni. Wszystkie cechy issytowały temu obrzędowi z chorągwiemi, a stojące tu pułki wystąpiły w paradzie.

Rozkazał Król Jenerałowi Sifverspäre stawie się przed sądem wojskowym dla sprawienia się z czynności swoich d. 20 Czerwca.

Wyznaczona kommissya do dochodzenia czyli Następcy tronu nie był otruty, ukończyła już swoje czynności i zdała Królowi sprawę. Z wszystkich wyznań nie pokazał się najmniejszy ślad zmowy na jego życie.

D. 25 p. m. o godzinie 11 przed południem w wielu okolicach wschodniej Gotlandyi szło się dokoła trzęsienie ziemi, które trwało blisko godzinę.

Anglię zabrać mieli w ele naszych statków do Pometanii przeznaczonych i za dobrą zdobycę uznać.

Z Schonem d. 19 Lipca.

Dowiedziemy się, iż panującemu Xein Augustenborg, bratu zmarłego Następcy tronu, proponowana jest korona Szwedzka. Najbliższy Król nasz chce go, jak mówią, za Następcę tronu stanom Szwedzkim podać.

(Panujący Xże Anguſtenburg, Fryderyk

Kryſtjan, urodził się d. 28 Września 1765 zaślubił się d. 27 Maja 1786 z Królową Ludwiką Augustą, siostrą panującego Króla Duńskiego, urodzoną d. 7 Lipca 1771. Potomstwo jego: 1) Karolina Amalia, urodzona d. 28 Czerwca 1796; 2) Kryſtjan Karol Fryderyk August, urodzony d. 19 Lipca 1798; i 1) Fryderyk August Emil, urodzony d. 23 Sierpnia 1806.)

Z Danii d. 21 Lipca.

Adjutant zmarłego Następcy tronu, Podpułkownik Holst, przybył gościem z Sztokholm do Anguſtenburg z propozycją od Króla Jmci Karola XIII ściągającą się do następstwa tronu Szwedzkiego. Xże Jmci wystąpił zaraz z tą propozycją gościem do Króla Jmci do Kopenhagi

Z Panczowy d. 16 Lipca.

Serwianie czynią nadzwyczajne przygotowania do wojny; kto nie chce dobroć wolnie iść do wyśka, jest gwałtem wzięty. Nie słychać, żeby więcej Turckiego wyśka przybyło do Nassy; załoga tamtejsza nie wynosi, jak 6 do 7000 ludzi. |

Główny korpus Serwianów pod Jerzem Czernym stoi około Deligradu przed i około Bania. Juny korpus pod Piotrem Dobriusz sięczył się, jak wiadomo, z Rosyjskim wojskiem przy Bers - Polonka, a trzeci korpus stoi nad Dwiną dla uważania Turków.

Podroźni z Bośni zapewnili, że Turcy umacniają wszystkie tamtejsze twierdze i zamki i uważali niejakie w wojsku porażenie.

D O N I E S I E N I A.

Prefekt Departamentu Krakowskiego do publicznej podać do wiadomości, iż na dola 13 Sierpnia r. b. odprawiać się będzie licytacya w celu wyuszczenia w jednoroczną dzierżawę wakującej Pehanyi Kozłowskiy. Maący więc chęć dzierżawienia, na powyższy termin do kancelaryi Prefektury Departamentu Krakowskiego zpraszają się, gdzie onymże cna fiskalna, iako też kondyoye licytacyi i kont-krum oznaymione będą.

Stanisław Wodzicki Z. P.

Michał Wroński J.S.

Panna około lat 20 mająca zdrowa i przy zupełnych zmysłach, przyszła do wsi Tur- ska, nie daleko Kalisza, w dniu 4 miesiąca Lutego b. r. w ubiorze kobiety wiejskiej; tego samego dnia wpadła w letarg, z którego po 48 godzinach ozeuona, pozbawiona zoliła wózroku, słuchu i mowy; zachowawszy przytomność umysłu. Ustłowania Kreys Fizyka w Kaliszu, dokąd jest przeniesiona, i gdzie w domu Werneka, na nlię Jozefiny jest umieszczona, są dotąd bezsku eadne. Nieszczęśliwa ta Panna przez pisanie na ręką dała poznać swe nazwisko, które jest Nimfa Bielińska, rodem z Małopolski; uwiadomiła radto również sposobem, że od dwóch miesięcy, nim przybyła do Tur-ska, opuściła dom oycy i matcehy (ma ciotkę Zbiłewska nazywającą się) Z brata się najprzod z Furmanem do Poznańa. Odpowiada na rozmaite zapytania; mileży jednak zawsze i żadney nie daje odp-wiedzi; kiedy się chcą w wiedzieć o mieszkaniu iey rodziców, z iskiego powodu ich opuściła i tak się do- stąpiła do Tur-ska? Utrzymywana jest dotąd z funduszu Rządowego na ubogich i dobro- czynney składki miesięczney regimentu pierwszego piechoty, w Kaliszu konsystującego. Zeby jednak rodzice, lub krewni mogli iey w skuteczniejszą przybydź pomoc, niniey- sze zawiadomienie w Galetach i Dziennikach Departamentowych z rozkazu najwyższy Polcyi umieszcza się.

Zastępca Prefekta Departamentu Krakowskiego. Ninieyszem uwiadomia, że w dniu 10 Sierpnia r. b. w wydzi le żywaości przed Radcą Prefekuralnym W. Woyciechem Linow- skim odbywać się będzie licytacya na zakupienie 1482 korys owsa do magazynu Krakowskie- go, na rzecz i rachunek Departamentu Rad mskiego, za najniższą cenę dający otrzyma prawa dostawienia, każdy zaś chęć spraeania mający w torey części wartości owsa dostawić się winnego czyli w skład 2223 zł. pol. opatrzyć się winien.

Wodzicki, Z. P.

Wroński, S. G.

Antoni Kowalik przybywszy do wsi dziedzicznej Jawidza JW. Morskiego, w Depar- tamencie Lubelskim, do parafii Bystrzyckiej należącej i zamieszkawszy w niey przez lat kilka, powiadając się wolnym bydź człowiekiem czyli nie mającym żony przez te lata; dnia więc 15 Stycznia roku 1800 w eyte wsi z Matgorzatą Michalskowną. có ką iednego gospodarza zawarł ślubu małżeńskie, który mieszkając z nią przez miesiący 6, nie może z dney tak są- siedzi iey zaświadać, ani od niey, ani od rodziców iey przykrości, bez żadney przyczy- ny porucił ją i żadney o nim niema wiadomości, gdzie się znalaznie. Powiadał on się rodem z Przewrska z Galicyi, lecz i tam przed lat trzema czyniona była urzędowa rekwyzyya od Dominium, i na tę ożebasto odpowiedź od magistratu tamecznego, że ani słyszał kto o jakim takiego nazwiska człowieku w całym kluczu Przeworskim. Ten Antoni Kowalik, gdy się żenił z Matgorzatą Michalskowną miał lat w ten czas blisko 30, konsztu był ikackiego, wro- stu średniego, włosów na głowie, wąsach i brwiach czarnych, pod nosem na pr eciw środka nosa włosy mu nierosły, twarzą okrągłą białą, ale niewybladłą, prosto się zawsze trzy- mał, gdy się upił miał zwyczaj przyśięgania Bógdaiem na sto łokci w ziemię w psół, i eżeli to nieprawda co powiadam. Uprassa więc wszystkich i każdego z osobna też Matgorza- ta Michalskowna, aby gdy kto postrzeże takiego, jak się wyżej opisało człowieka; uwiado- mił go, iż od pierwszego ogłoszenia przez gazetę Krakowską ma się stawić w Jawidzu za niedziel 2, od drugiego za półtoryniedzieli, a od 3 za tydzień, rok którym potroynym o losze- nu przez Gazetę Krak w ką, gdy się niep wroci do niey lub się nie nadgłosi, ona starać się będzie w drodze przyswoi ey, aby była uwolnioną od dotrzymania mu przyśięgi.

W Imieniu Najjaśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego, Xcia Warszawskiego. Królewsko Xiążęcy Sąd S lachecki Krakowski na mocy Reskryptu JW. Ministra Spra- wiedliwości w Warszawie dnia 23 Lipca r. b. wydanego wszystkim komu o tem wieśćieć należw czyni wiadomo, iż gdy organizacya Magistrat ur sądowniczych kraju nowo do Xię- stwa Warszawskiego wcielonego, w składzie konstytucyynym. z dniem 15 Sierpnia r. b. zaprowadzoną zostan'e, a obręb jurysdykcyi dzisiejszego Sądu swego na dwa departamente Krakowski i Radomski będące podzielonym, do włóściwych Trybanów Departamentow na- leżć będą, zatem Obwawale Departamentu Radomskiego których sprawy cywilne w Sa- dnie Salacheckim Krakowskim jeszcze nieukończzone znalaznią się, a które w Trybunale I. Inst-

Raocy Departamentu Radomskiego popierane będą, mają takowe sprawy Sądowi Szlacheckiemu Krakowskiemu w czasie iako sypredszym wskazać, w celu odłączenia akt takowych spraw z Registratury Sądu Szlacheckiego Krakowskiego, i przestania onychże Trybunał w I. Instancyi Departamentu Radomskiego, niemniej Obywatele Departament w Krakowskiego i Radomskiego wzywają się do wyszczególnienia niyeyszemu Sądowi opiek, kuratel i spadków, które na dal do którego Departamentu i Powiatu należeć będą.

W Krak w e d. 28 Lipca 1810.

Jozef Nikorowicz.

W. Lichocki.

Mąko.ski.

*Z Rady Sądów Szlacheckich Krakowskich.
Olearski.*

Magistrat Głównego Miasta Krakowa, ninieyszym Edyktem wiadomo czyni, że na ządanie P. Królowskiego nieprzytomnych kamienicy Krukowickich swawey dziedzierney, kuratora i Franciszka Jerzabka, kamienicy tey Administratora taż kamienica w Stradomiu pod Nr. 18 stojąca, w magistracie Krakowskim na dniu 9 Sierpnia r. b. o godzinie toney rano pod następującemi warunkami spos bem publiczney licytacji sprzedana będzie.

1. Kamienica ta z grontem i przyległościami przez przysięgłych w sztuce biegłych iest szacowana na monetę dobrą w summie zł. pol. 5366 gr. 26 sprzedana będzie, a zatem

2. Każdy żyjący sobie kamienicę nabydź przed zaszcęciem licytacji lub w czasie zaszcęcia tey 10% częć tego szacunku to iest sumnę zł. pol. 536 gr. 26 w dobrej monesie w zakład złożyć powinien, a

3. Nabywea tey kamienicy od dnia ukończoney licytacji w 14 dni resztująca sumnę za jaką ta kamienica sprzedana będzie, równie w monesie dobrej do składu sądowego magistratu tutejszego złożyć iest obowiązany, inaczey

4. Gdyby takowey resztującey summy do składu sądowego w 14 dni od ukończenia licytacji nie złożył kamienica ta na koszt nabywey ku iey sprzedarzy przez powtorną licytację podana będzie, w resćeie

5. Na powtorney licytacji przez przedarę tey kamienicy nie wzięcia takiej summy za jaką na pierwszey licytacji sprzedana była. pierwszy nabywea do zapłacenia takowey brakującey summy z swey własności iest i ostatnie obowiązany, zaś

6. Wierzyeiciele zapisowi napominają się, aby nie oczekując osobnych przywołań pretensye swe do protokołu podali, inaszey przy podziale summy z licytacji wypadającey szaden na nich względ mianę nie bętzia.

W. Lichocki, Z. P. S. S. M. K.

Łodziński, Kon.

Seb. Kawski.

Z Rady Wydziału Sprawiedliwości Magistratu Krakowskiego.

Dnia 13 Lipca 1810 roku.

Kowalski.

Prefektura Departamentu Krakowskiego, w celu uzupełnienia i ukonczczenia zbioru wszelkiego gatunku ndowodnionych pretensyi tak publicznych iako też i prywatnych do sądu Austryackiego Prowincyi nowo do Xięstwa Warszawskiego wcieloney, wzwęwa wszystkich obywateli i mieszkańcow Departamentu Krakowskiego, ażeby ci, którzy do tąd takowych JW. Antoniemu Hr. Stadnickiemu, dawniey do tego wyznaczonemu. ieszcze nie podawali, takwe do dnia ostatniego Sierpnia r. b. W. Hr. Łosiowi z Urzędu Prefektury do onychże konsygnacyi ustanowionemu w tego btorze na kasowney ulicy w domu X. Olechowskiego Nr. 229 na pierwszym piętrze okazywać pospieszyl, gdy po upłynionym termicie więcey przyymowane ne będą i strony z takowemi do Kommissyi dwóch dworow w Lwowie urzędowad mający udać się będą musiały. W Krakowie dnia 26 Lipca 1810.

Stanisław Hrabia Wodzicki. Z. P.

Michał Wronski S. J.

W Karniowicach mila od Krakowa na trakcie Krzeszowskim iest do sprzedania 150 owiec g. barasow gatunku Angielskiej i Hiszpańskiej wełny. Zyczący sobie takowe nabydź, na ulicy Franciszkańskiej pod Nr. 229. informację dokładną odbierz.